AUTORE.

In oltre comanda l'Apostolo che si paghi al principe da tutti il tributo, perchè chi lo paga al principe lo paga a Dio. Cui tributum tributum: sunt enim ministri Dei ad tributa. Il qual luogo spiegando l'Angelico dottore san Tommaso d'Aquino, maestro di tutti i Teologi, unico Sole della cattolica scuola dice, che se i chierici sono liberi dal tributo, ciò hanno, non come alcuno si pensa de jure divino, ma ex privilegio principum, e parla de' principi secolari. Finalmente concludo con san Paolo dell'autorità del principe: Non enim sine causa gladium portat. Ecco l'autorità del principe secolare di punire poena sanguinis. La quale non avendo da Dio i Prelati Ecclesiastici, avendo i chierici malfattori degradato, e dichiarato inabile del grado clericale, non passano più oltre. Ma acciocchè siano con la morte castigati tradunt eos brachio seculari. E perchè alcuno non pensasse che le parole sue fossero di consiglio e non di precetto per stabilire il tutto, afferma l'Apostolo: Ideo necessitate subditi estote non solum propter iram, sed etiam propter conscientiam. Si che siamo obbligati in coscienza di obbedire al principe secolare, in tutte quelle cose che di sopra abbiamo detto, ammaestrati dall'Apostolo san Paolo.

RISPOSTA.

In queste parole bisogna prima notare, che l'autore si finge le Scritture o le corrompe come gli piace: perchè in san Paolo non si trova quella sentenza: Sunt enim ministri

Dei ad tributa, nè anco quell'altra: Dei enim minister est ad vindictam. E sebbene di questa ultima ci sia il senso: tuttavia non è lecito citando le parole della Scrittura che sono parole di Dio, mutarle o alterarle e massime quando non ci è manco il senso, come in quella: Sunt enim ministri Dei ad tributa: perchè s. Paolo non dice che i principi sono ministri di Dio per ricevere i tributi, ma per procurare la pubblica quiete, che così espongono san Crisostomo e gli altri santi quelle parole: Ministri enim Dei sunt, id hoc ipsum servientes. Nè san Tommaso, nel quale l'autore si fonda, dice il contrario: perchè dice, che il tributo è come un salario che si dà a' principi per la fatica che fanno in governare i popoli: e certo è, che il salario non si dà a Dio, e però non sono i principi ministri di Dio per ricevere i tributi, ma per governare i popoli. Onde quando s. Tommaso dice: Hoc ipsum, id est pro ipso, non significa pro Deo, ma Pro recipiendo tributo servientes: dove si è ingannato l'autore. Quanto poi a quello, che questo autore allega san Tommaso, per provare che gli Ecclesiastici sono stati liberati da pagare i tributi per privilegio de' principi. Questo veramente lo dice san Tommaso, ed è conforme all'istorie, come diremo più a basso, ma non dice san Tommaso quello che l'autore pare che gli impone, che non abbiano questo privilegio anco De jure divino, anzi tutto il contrario, perchè san Tommaso dice, che i principi co' suoi privilegi hanno liberati gli Ecclesiastici dal tributo, perchè ciò era conforme all'equità naturale, volendo dire, che i principi hanno in questo confermato il Jus naturale, che pure è divino. Quanto all'ultimo che questo autore nega che la Chiesa abbia potestà di punire con la pena della morte, non so dove abbia letto tal cosa, se non appresso gli eretici Valdenses ed Hussiti, Marsilio da Padova ed altri simili, che negavano la Chiesa avere l'una e l'altra spada. Vero è, che la Chiesa non adopra la spada materiale, nè punisce non pena di morte i delinquenti, non perchè non possa, ma perchè non le pare conveniente alla mansuetudine Ecclesiastica; e però rilascia simili delinquenti alla giustizia secolare. Ascolta quello che dice san Bernardo nel 17. lib. De consideratione, scrivendo ad Eugenio Papa: Uterque ergo Ecclesia, et spiritualis scilicet gladius et materialis, sed et quidem pro Ecclesia, ille vero, et ab Ecclesia exer-

RISPOSTA.

endus est. Ille Sacerdotis, is militis manu, sed sane ad nutum Sacerdotis, et jussum imperatoris: cioè l'una e l'altra spada, spirituale e materiale è della Chiesa, ma la spirituale l'esercita la Chiesa per mano del Sacerdote, la materiale per mano del soldato, ma al cenno del Sacerdote e comandamento dell'imperatore. E questa dottrina di s. Bernardo ha dipoi autenticata Papa Bonifacio nell'Estravagante Unam sanctam de majorit. et obediens. finisce l'autore con dire, che san Paolo quando dice che si ha da obbedire a' principi, non dà consiglio, ma precetto: il che è vero, ma s'intende, come si è detto di sopra che si ha da obbedire al principe da quelli che gli sono soggetti per giusto titolo, ed in quelle cose alle quali si estende la loro autorità, d'onde ne seguita, che al principe secolare non sono obbligati ad obbedire gli Ecclesiastici, perchè sono esenti: ma solo i laici, e questo in cose civili, e che non sono contra Dio. Dal che si può vedere quanto offenda Dio oggi la repubblica di Venezia, che non solo carcerava gli Ecclesiastici, ma costringe per forza così gli Ecclesiastici come i laici a non osservare l'interdetto del sommo Pontefice, essendo questa cosa puramente spirituale ed Ecclesiastica.

SECONDA PROPOSIZIONE DELL'AUTORE

Cristo nostro Salvatore sebbene come Figliuolo di Dio uguale al Padre, est Rex regum et Dominus dominantium tuttavolta essendo vestito della nostra spoglia mortale, si avanti la sua morte, come dopo la sua santissima risurrezione, non esercitò la potestà di principe temporale. Non ebbe regno temporale, come disse a Pilato. Rex est tu? tu dicis rispose. Ma avverti, che sebbene son re, tuttavolta Regnum meum non est de hoc mundo, cioè temporale. Loonde quando quei popoli che furono da lui miracolosamente saziati con cinque pani e due pesci volevano farlo re, a fugit ne raperent et facerent ipsum regem. Non volle giudicare alcuno: onde rispose a quelli che volevano che ci sentenziasse in una loro controversia, Quis me constituit iudicem super vos? Anzi conobbe Pilato ministro di Cesare per suo giudice. Non haberes in me potestatem, nisi tibi data esset desuper, come nota san Tommaso nell'epistola a' Romani.

Questa seconda proposizione non ha che fare co' negozi presenti, ne quali non si tratta de' regni temporali, ma di cose Ecclesiastiche: e solo serve a mostrare il mal animo, e gli errori dell'autore. Dico dunque, che è vero che Cristo in quanto uomo mortale, non esercitò in questo mondo la potestà di principe temporale, perchè venne, come esso disse, per patire, per servire, per insegnare al mondo il dispregio della roba, e degli onori, e con esempio d'umiltà ed obbedienza, mostrare a superbi, e disobbedienti la via del paradiso. Filius hominis non venit ministrari, sed ministrare, et dare animam suam redemptionem pro multis. Matth. xx. Filius hominis non habet ubi caput suum reclinet. Lucae xix. Discite a me, quia mitis sum et humilis corde. Matth. xi. Scitis gratiam Domini nostri Jesus Christi, qui propter nos egenus factus est, cum esset dives. I. Corinth. x. Humiliavit semetipsum factus obediens usque ad mortem, mortem autem crucis. Philipp. ii. Ma doveva l'autore aggiungere, che Cristo eziandio in quanto uomo, poteva avesse voluto, pigliare il dominio delle cose temporali tutte, e farsi re imperatore, come più gli fosse piaciuto, perchè come dice san Giovanni al cap. xi. Omnia dedit ei Pater in manus. E san Paolo nel primo capo dell'epistola agli Ebrei, dice: Quem constituit heredem universorum. Doveva anco non dire, che Cristo dopo la risurrezione non abbia esercitata potestà di principe temporale, senza aggiungere, che Cristo dopo la risurrezione governa tutto il mondo eziandio in quanto uomo, non come principe temporale, ma come principe eterno superiore a tutti i principi temporali, come dice san Giovanni nel principio dell'Apocalisse: Qui est Primogenitus mortuorum et Princeps regum terrarum. Ed esso stesso: Data est mihi omnis potestas in celo et in terra. Matth. xxviii. La quale potestà non è propriamente temporale, perchè è eterna, ma tuttavia è sopra tutte le cose temporali ed eterne. Ma che Cristo abbia riconosciuto Pilato per giudice, questo non si può dire, se non con errore. Perchè Cristo ancora in quanto uomo, era sommo Pontefice con potestà di eccellenza, anzi era capo degli uomini e degli Angeli: onde non aveva superiore in terra, nè poteva da nessuno esser giudicato de jure, ma sebbene de facto, quando esso